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1 Abstrakt

Cílem této diplomové práce bylo studium závislosti mezi látkovou koncentrací

vodných roztoků chloridu sodného a jejich hustotou a osmolalitou. Byly připraveny

molální a molární roztoky chloridu sodného v koncentracích 0,01-0,2 mol/kg resp.

mol/l a pomocí hustoměru měřena jejich hustota v teplotním rozmezí 15-40°C.

Závislost hustoty na teplotě byla popsána rovnicemi kvadratické regrese

s koeficientem determinace v rozmezí 0,9998-1,0000. Při konstantní teplotě byla

zjištěna lineární závislost hustoty na koncentraci. Průměrná hustota roztoků při 20°C

byla vyuţita ke vzájemným převodům mezi molalitou a molaritou. Osmolalita

molálních i molárních roztoků chloridu sodného byla přímo úměrná koncentraci.

Pomocí lékopisných metod (USP) byla vyjádřena osmolarita molárních roztoků

chloridu sodného. Ve studovaném koncentračním rozmezí 0,01-0,2 mol/l nebyly

zjištěny rozdíly v přesnosti hodnocených metod odhadu osmolarity. Závěrem byl

vyjádřen molální osmotický koeficient, jehoţ hodnota se při stoupající molální

koncentraci sniţuje.
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2 Abstract

The objective of this diploma theses was to study the relationship between

the concentration of aqueous solutions of sodium chloride and the solution density

and osmolality. Solutions of sodium chloride were prepared in molality

and/or molarity in range of 0.01 to 0.2 mol/kg and/or mol/l, respectively.

The solution densities were measured using a densimeter in temperature range

of between 15 and 40°C. The dependence of the solution density on temperature was

described by the quadratic regresions with the coefficient of determination ranging

from 0.9998 to 1.0000. At constant temperature, the direct proportion between

density and the solution concentration was observed. The average density

of solutions at 20 °C was used for mutual conversion between molality and molarity.

Osmolality of the molal and/or molar solutions of sodium chloride was directly

proportional to the concentration. Using the methods listed in USP, osmolarity

of the sodium chloride molar solutions was expressed. No differences in the accuracy

of the investigated methods of osmolarity estimations were detected in the studied

concentration range of 0.01 - 0.2 mol/l. Finally, the molal osmotic coeficient was

expressed the value of which decreases as the molal concentration increases.
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3 Zadání

Cílem teoretické části diplomové práce bylo vypracovat literární rešerši zaměřenou

na parenterální přípravky, jejich osmotický tlak a osmotickou koncentraci.

Cílem experimentální části bylo:

1) připravit roztoky chloridu sodného v molální a molární koncentraci

v rozsahu 0,01-0,20 mol/kg resp. mol/l

2) změřit hustotu připravených roztoků v teplotním rozsahu 15-40°C

a vyjádřit závislost hustoty na teplotě

3) vyuţít průměrnou hustotu při 20°C k vzájemným převodům látkových

koncentrací

4) změřit osmolalitu připravených roztoků chloridu sodného a vyjádřit její

závislost na látkové koncentraci

5) s vyuţitím lékopisných postupů (USP 32) odhadnout osmolaritu roztoků

chloridu sodného a porovnat zjištěnou hodnotu s experimentálně měřenou

osmolalitou

6) vyjádřit molální osmotický koeficient chloridu sodného
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4 Seznam symbolů a zkratek

m molalita (mol/kg)

c molarita (mol/l)

mos osmolalita (mOsm/kg)

cos osmolarita (mOsm/l)

f faktor konverze

Φ molální osmotický koeficient

Vg měrný specifický objem látky (ml/g)

hm hustota molálního roztoku (g/ml)

hc hustota molárního roztoku (g/ml)

hv hustota vody (g/ml)

T teplota (°C)

V objem (ml)

Vr objem roztoku (ml)

Vv objem vody (ml)

M0 hmotnost naváţky (g)

Mr hmotnost roztoku (g)

n počet částic vzniklých disociací

SD směrodatná odchylka

ΔT sníţení teploty tuhnutí (°C)

п osmotický tlak (Pa)

R univerzální plynová konstanta (J*mol-1*K-1)

C koncentrace g/ml

R2 koeficient determinace
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5 Úvod

Parenterální přípravky se liší od ostatních lékových forem, protoţe jsou aplikovány

injekcí přímo do tělní tkáně. Přípravky musí být naprosto čisté, bez fyzikálních,

chemických a biologických kontaminant, a zároveň splňovat poţadavek izotonicity.

Poţadavek na izotonicitu platí především pro intravenózně podávaná velkoobjemová

parenterália, tedy infuze. Intravenózní přípravky musí být formulovány způsobem,

aby se jejich osmotický tlak co nejvíce přibliţoval tlaku, který vytvářejí biologické

tekutiny. Pokud by tomu tak nebylo, mohlo by dojít ke vzniku závaţných

neţádoucích účinků, aţ k rozvratu vnitřního prostředí organizmu.

Osmotická koncentrace je mírou osmotického tlaku a můţe být vyjádřena dvěma

způsoby, buď jako osmolarita nebo jako osmolalita. Tyto dva termíny bývají často

a nesprávně zaměňovány. Jednotkou osmolarity je mOsm/l, kdeţto osmola lita je

vyjádřena jako mOsm/kg. Pro označování parenterálních přípravků se častěji vyuţívá

osmolarita, coţ je praktičtější vzhledem k objemovému dávkování tekuté lékové

formy. Osmolalita je ovšem termodynamicky přesnější vyjádření, protoţe

koncentrace roztoku vztaţená na hmotnost rozpouštědla je nezávislá na teplotě,

oproti osmolaritě, kdy se musí brát v úvahu teplotní roztaţnost roztoku. Osmolalitu

je moţné změřit, naopak osmolaritu lze pouze vypočítat. K odhadu osmolarity je

moţné vyuţít několika postupů. V této práci jsem porovnávala tři metody, které

uvádí USP. Český lékopis tuto problematiku prozatím neřeší. Zároveň jsem se

zabývala vztahem mezi látkovou koncentrací vodných roztoků chloridu sodného,

jejich hustotou a osmolalitou a odhadem molálního osmotického koeficientu.
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6 Teoretická část

Parenterália jsou sterilní přípravky určené k podání do lidského nebo zvířecího těla

injekcí, infuzí nebo implantací.1 Parenterální přípravky jsou injikovány přímo do

tělní tkáně přes primární protektivní systém lidského těla, tj. kůţi a mukózní

membrány. Látky proto musí být naprosto čisté, bez fyzikálních, chemických

a biologických kontaminant. Tyto poţadavky kladou vysoké nároky na

farmaceutický průmysl, především co se týče dodrţování zásad správné výrobní

praxe. Některé farmaceutické látky, především peptidy a proteiny, mohou být podány

pouze parenterálně, protoţe jinak by byly inaktivovány v gastrointestinálním traktu.

Parenterálně podávaná léčiva jsou často látky nestabilní a silně účinné, proto je

poţadována striktní kontrola v jejich podávání pacientovi.2

Parenterália se dělí na velkoobjemová, tedy infuze, a maloobjemová, injekce. Mezi

parenterální přípravky dále patří koncentráty pro injekce nebo infuze, prášky pro

injekce nebo infuze, gely pro injekce a implantáty.

6.1 Infuze

Infuze jsou sterilní vodné roztoky nebo emulze s vodou jako kontinuální fází,

obvykle izotonické s krví. Tyto roztoky, popřípadě emulze, jsou podávány nitroţilně,

především k doplnění tělních tekutin, elektrolytů nebo k poskytnutí výţivy, případně

k podání léčiv, nejčastěji v objemech 100-1000 ml nebo i více za den pomalou

nitroţilní infuzí s nebo bez kontrolované rychlosti uvolňování. Kvůli velkému

objemu tyto roztoky nesmí obsahovat protimikrobní látky ani jiná farmaceutická

aditiva. Produkty jsou baleny v jednodávkových obalech.3 Jestliţe je spolupodáno

více látek, musí být zajištěna jejich kompatibilita.

Nejčastěji jsou infuze pouţívány k udrţovací a substituční terapii. Udrţovací léčba

slouţí k rekonvalescenci pacienta po operaci nebo je pouţita v případě, ţe pacient je

v bezvědomí a je tedy neschopný přijímat tekutiny, elektrolyty a výţivu orálně.

Substituční terapii podstoupí pacienti, kteří ztratili mnoho tekutin například kvůli
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silnému průjmu a zvracení. Pacienti s Crohnovou chorobou, AIDS, popáleninami

jsou také kandidáty pro substituční léčbu.4

6.2 Injekce

Injekce jsou sterilní, bezpyrogenní preparáty určené k parenterálnímu podání,

především u pacientů, kteří nejsou schopni spolupracovat, a není moţné podat léčivo


[…]


hodnota osmolality séra je 290 mOsm/kg.18

Osmolalita je fyzikálně přesnější vyjádření osmotické koncentrace, v klinické praxi

se ale uplatňuje osmolarita, coţ je výhodnější z hlediska aplikace, a také proto, ţe

v praxi se parenterální přípravky obvykle připravují jako molární, tedy vztaţené na

objem.

Osmolaritu je moţné vypočítat několika různými způsoby.6 Prvním postupem je

výpočet tzv. teoretické osmolarity podle rovnice (5), kdy vynásobíme molaritu

počtem částic vzniklých disociací molekuly chloridu sodného. Tato metoda je rychlá

a jednoduchá. Předpokládá ideální chování roztoku, tedy nebere v úvahu ţádné

interakce vznikající v roztoku, ať uţ mezi rozpuštěnými částicemi a molekulami

rozpouštědla anebo mezi částicemi solutu navzájem. To je problém především

u roztoků silných elektrolytů ve vyšších koncentracích, kdy se určené hodnoty

teoretické osmolarity od skutečné osmolality výrazně liší. 19 Pro zředěné roztoky,

např. elektrolytů však jsou odchylky zanedbatelné.20

Jiným způsobem odhadu osmolarity je výpočet pomocí naměřené osmolality

a koncentrace vody, podle rovnice (7). Protoţe USP neuvádí, zda se při výpočtu
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vychází z molálního nebo molárního roztoku, vyuţila jsem hodnoty pro molární

roztoky při teplotě 20°C.

Třetí moţností je výpočet tzv aktuální osmolarity podle rovnice (6). Vyţaduje

znalost naměřené osmolality roztoku, hustoty roztoku a měrného specifického

objemu rozpuštěné látky. Ten vyjadřuje změnu objemu roztoku po přidání 1 g látky.

Protoţe USP neuvádí, zda se při výpočtu aktuální osmolarity vychází z molálního

nebo molárního roztoku, vyuţila jsem hodnoty mos, hc a Vg molárních roztoků

chloridu sodného.

Hodnotu měrného specifického objemu Vg chloridu sodného jsem vypočítala

z rovnice (9) zvášť pro molální a molární roztoky. Vypočítané hodnoty měrného

specifického objemu jsou zaznamenány v tab. 5 a 6.

Vliv látkové koncentrace na měrný specifický objem dokládá obr. 5. S rostoucí

koncentrací se jeho hodnota nepatrně zvyšuje. Zjištěné hodnoty Vg se pro molální

a molární roztoky lišily. Vyšší hodnotu Vg mají roztoky molální.

Zatímco u molálních roztoků lze Vg určit přímo z rozdílu hmotnostně určeného

objemu roztoku a vody, v případě roztoků molárních jsem vycházela z předpokladu

aditivity hmotností a objemů sloţek roztoku, tj. ţe celkový objem roztoku je roven

součtu objemů vody a chloridu sodného. Ze zjištěných rozdílů hodnot Vg pro

molalitu a molaritu lze usuzovat, ţe předpoklad aditivity u silných elektrolytů neplatí

a při rozpouštění dochází k určité objemové kontrakci. Ta se projevila v rozdílné

hodnotě měrného specifického objemu chloridu sodného. Protoţe u molálních

roztoků, které se připravují hmotnostně, se objemové změny přímo neprojevují, je

moţné povaţovat zjištěný Vg za správnější. Proto je pro odhady osmolarity moţné

doporučit průměrnou hodnotu měrného specifického objemu určeného z molality,

chloridu sodného 0,29 ml/g.

Výsledky odhadu osmolarity jsem shrnula v tab. 7. V koncentračním rozmezí 0,01-

0,2 mol/kg resp. mol/l nebyly mezi těmito metodami odhadu zjištěny ţádné rozdíly.

Určení molálního osmotického koeficientu je moţné z rovnice (12) pro výpočet

teoretické osmolality. Molální osmotický koeficient vyjadřuje odchylku od chování

ideálního roztoku. Více je o něm pojednáno v kapitole 6. 8. K výpočtu jsem vyuţila

45

naměřenou osmolalitu pro molální roztoky, molalitu a počet částic vzniklých

disociací molekuly chloridu sodného. Vypočítané hodnoty jsem shrnula v tab. 8. Vliv

molality roztoků chloridu sodného na molální osmotický koeficient prezentuje obr. 6.

Molální osmotický koeficient se s rostoucí koncentrací sniţuje. Hodnoty zjištěné pro

roztoky 0,1 a 0,2 mol/kg byly v souladu s literárními údaji.6
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10 Závěry

Z výsledků této experimentální diplomové práce vyplynuly následující závěry:

1) Při konstantní teplotě se hustota molálních i molárních roztoků lineárně zvyšuje se

stoupající látkovou koncentrací v rozsahu 0,01-0,2 mol/ kg resp. mol/l.

2) Hustota molálních i molárních roztoků se sniţuje s rostoucí teplotou. Závislost

popisují rovnice kvadratické regrese s koeficientem determinace v rozsahu 0,9998-

1,0000.

3) Hustota molárních roztoků je vyšší neţ odpovídajících molálních roztoků. Ve

studovaném koncentračním rozmezí jsou rozdíly zanedbatelné.

4) K převodu molality na molaritu je nutné znát objem roztoku. Převod molarity na

molalitu vyţaduje výpočet faktoru konverze, jako rozdílu mezi hustotou roztoku

a hmotností rozpuštěné látky. Faktor konverze se sniţuje s rostoucí koncentrací.

5) Osmolalita lineárně stoupá s rostoucí koncentrací. Hodnota osmolality molárních

roztoků je vyšší neţ odpovídajících roztoků molálních, ve studovaném rozmezí

koncentrací však byly odchylky zanedbatelné.

6) Molální osmotický koeficient, vyjádřený z rovnice pro výpočet teoretické

osmolality, se sniţuje s rostoucí koncentrací.
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