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I. Posudek vedoucího diplomové práce

Diplomovou práci vypracovala posluchačka Lucie Kmoníčková ve školním roce 2009/10 a 2010/11 na

katedře farmaceutické technologie.

V teoretické části posluchačka zpracovala literární rešerši zaměřenou na parenterální přípravky, jejich

složení, osmotické efekty a využití chloridu sodného v parenterální terapii. Práce s literaturou byla na dobré

úrovni, při zpracování textu posluchačka prokázala dobrou stylistickou úroveň. Zpracování textu bylo

samostatné, vyžadovalo jen malé korekce ze strany vedoucího práce.

V praktické části studentka měřila hustotu a osmolalitu modelových parenterálních roztoků chloridu sodného

v nízkých koncentracích pod 1,2 mol/l resp. mol/kg. V experimentu pracovala velmi pečlivě, zručně a

samostatně, podílela se na průběžném zpracování a vyhodnocování výsledků, včetně řešení jednotlivých

etap práce. Po ukončení experimentu zpracovala výsledky práce, včetně komentáře v kontextu se získanými

literárními poznatky, do rukopisu diplomové práce.

Zjištěné výsledky rozšířují poznatky o vztazích mezi molalitou a molaritou parenterálních přípravků, jejich

hustotou a jejím využití pro vzájemné převody látkových koncentrací. U chloridu sodného je zde přímý vztah

rovněž k izotonizaci parenterálních i jiných vodných přípravků. Velký význam mají také poznatky získané při

měření osmolality a studiu metod odhadu osmolarity. Tato problematika je zatím v odborné literatuře řešená

výjímečně a používané převody koncentrací nejsou zcela jednotné.
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